



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

18 September 2023

1.

किस राज्य में आदि शंकराचार्य की 108 फीट ऊंची प्रतिमा “समानता की प्रतिमा” का लोकार्पण किया गया है?

In which state has the 108 feet high statue of Adi Shankaracharya “Statue of Equality” been inaugurated?



- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- तमिलनाडु / Tamil Nadu
- कर्नाटक / Karnataka
- राजस्थान / Rajasthan

- मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ओंकारेश्वर में महान दार्शनिक आदि शंकराचार्य की 108 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण करने जा रहे हैं। “समानता की प्रतिमा” (स्टैच्यू ऑफ वननेस) नामक इस स्मारकीय परियोजना ने अपनी भव्यता और आध्यात्मिक महत्व के कारण महत्वपूर्ण ध्यान आकर्षित किया है।
- Madhya Pradesh Chief Minister Shivraj Singh Chouhan is going to unveil the 108 feet tall statue of great philosopher Adi Shankaracharya in Omkareshwar. This monumental project named “Statue of Oneness” has attracted significant attention due to its grandeur and spiritual significance.

Other Important News

- महाराष्ट्र के उप मुख्यमंत्री देवेंद्र फडणवीस ने किस देश में छत्रपति शिवाजी महाराज की प्रतिमा का अनावरण किया है? - मॉरीशस
In which country has Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis unveiled the statue of Chhatrapati Shivaji Maharaj? - Mauritius
- किस शहर में 125 फीट ऊंची भीमराव अंबेडकर प्रतिमा का अनावरण किया गया है? - हैदराबाद
In which city has the 125 feet high Bhimrao Ambedkar statue been unveiled? - Hyderabad
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में 120 फीट ऊंची ‘पोलो प्रतिमा’ का उद्घाटन किया है? - मणिपुर
In which state has Union Home Minister Amit Shah inaugurated the 120 feet high ‘Polo Statue’? - Manipur
- विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने किस देश में सरदार वल्लभभाई पटेल की आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया है? - फिजी
Foreign Minister S. Jaishankar unveiled the bust of Sardar Vallabhbhai Patel? - Fiji



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. किस राज्य सरकार द्वारा 'मुख्यमंत्री संपूर्ण पुष्टि योजना' शुरू की गई है? 'Mukhyamantri Sampurna Pushti Yojana' has been launched by which state government?



- a) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- b) कर्नाटक /Karnataka
- c) केरल / Kerala
- d) ओडिशा / Odisha

➤ ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने माताओं, किशोर लड़कियों और बच्चों जैसे लोगों की पोषण संबंधी जरूरतों को पूरा करने के लिए राज्य में 'मुख्यमंत्री संपूर्ण पुष्टि योजना' शुरू की। यह पहल, पूरक "पद पुष्टि योजना" के साथ, राज्य में माताओं, किशोर लड़कियों और बच्चों की पोषण संबंधी जरूरतों को पूरा करने के लिए एक ठोस प्रयास है। इन कार्यक्रमों का शुभारंभ अपने नागरिकों की पोषण स्थिति को बढ़ाने और एक स्वस्थ भविष्य को बढ़ावा देने के लिए सरकार की प्रतिबद्धता को दर्शाता है।

➤ Odisha Chief Minister Naveen Patnaik launched 'Mukhyamantri Sampurna Pushti Yojana' in the state to meet the nutritional needs of people like mothers, teenage girls and children. This initiative, along with the complementary "Pad Pushti Yojana", is a concerted effort to address the nutritional needs of mothers, adolescent girls and children in the state. The launch of these programs reflects the government's commitment to enhancing the nutritional status of its citizens and promoting a healthy future.

Other Important News

- किस राज्य ने डचेन मस्क्युलर डिस्ट्रॉफी से पीड़ित मरीजों को 10 लाख रुपये की वित्तीय सहायता की घोषणा की? - ओडिशा
Which state announced financial assistance of Rs 10 lakh to patients suffering from Duchenne muscular dystrophy? - **Odisha**
- किस राज्य सरकार ने 'स्मार्ट स्कूल स्मार्ट ब्लॉक' कार्यक्रम शुरू किया गया है? - उत्तराखंड
Which state government has started 'Smart School Smart Block' program? - **Uttarakhand**
- किस राज्य/केन्द्र शासित प्रदेश ने 'जगन्नानकु चेबुदम कार्यक्रम' की शुरुआत की है? - आंध्र प्रदेश
Which state/UT has launched the 'Jagannanku Chebudam Programme'? - **Andhra Pradesh**
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने डिजिटल सेवाओं के लिए 'हिम डेटा पोर्टल' लांच किया है? - हिमाचल प्रदेश
The Chief Minister of which state has launched 'Him Data Portal' for digital services? - **Himachal Pradesh**



3. टाइम पत्रिका की 'द वर्ल्ड्स बेस्ट कंपनीज 2023' की शीर्ष 100 रैंकिंग कंपनी में कौन सी एकमात्र भारतीय कंपनी शामिल है?

Which is the only Indian company included in the top 100 ranking company of Time magazine's 'The World's Best Companies 2023'?



- a) रिलायंस / Reliance
- b) फ्लिपकार्ट / Flipkart
- c) टाटा / TATA
- d) इन्फोसिस / Infosys

➤ एक उल्लेखनीय उपलब्धि में, बेंगलुरु मुख्यालय वाली आईटी सेवा प्रदाता, इन्फोसिस ने टाइम पत्रिका की 'द वर्ल्ड्स बेस्ट कंपनीज 2023' सूची में एक प्रतिष्ठित स्थान हासिल किया है। इन्फोसिस शीर्ष 100 रैंकिंग में जगह बनाने वाली एकमात्र भारतीय कंपनी है, जो 88.38 के प्रभावशाली समग्र स्कोर के साथ 64 वें स्थान पर है।

➤ In a notable achievement, Bengaluru-headquartered IT services provider, Infosys has secured a coveted spot in Time magazine's 'The World's Best Companies 2023' list. Infosys is the only Indian company to make the top 100 ranking, coming in at 64th position with an impressive overall score of 88.38.

Other Important News

- सबसे ज्यादा प्राप्त 'GI Tags' की लिस्ट में कौन सा राज्य दूसरे स्थान पर पहुंचा है? - उत्तर प्रदेश
Which state has reached second place in the list of most received 'GI Tags'? - **Uttar Pradesh**
- वैश्विक स्तर पर 46 शहरों में वार्षिक आवास मूल्य वृद्धि में मुंबई कौन से स्थान पर रहा है? - 6th
What position has Mumbai held in annual housing price growth among 46 cities globally? - **6th**
- जारी सर्वाधिक मोबाइल स्पीड के मामले में दुनिया में शीर्ष स्थान पर कौन सा देश रहा है? - कतर
Which country has been at the top position in the world in terms of highest mobile speed? - **Qatar**
- किस भारतीय प्रबंधन संस्थान ने प्रतिष्ठित फाइनेंशियल टाइम्स रैंकिंग 2023 (एफटी रैंकिंग) में मान्यता हासिल की है? - आईआईएम कोझिकोड
Which Indian Management Institute has achieved recognition in the prestigious Financial Times Ranking 2023 (FT Ranking)? - **IIM Kozhikode**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



4. क्रिप्टो को जमीनी स्तर पर अपनाने में भारत 154 देशों में कौन से स्थान पर है?

Where does India rank among 154 countries in grassroots adoption of crypto?



- पहला / First
- दूसरा / Second
- तीसरा / Third
- चौथा / Fourth

➤ चैनलिसिस के 2023 ग्लोबल क्रिप्टो एडॉप्शन इंडेक्स से पता चला है कि चुनौतीपूर्ण नियामक स्थितियों के सामने उल्लेखनीय लचीलापन प्रदर्शित करते हुए भारत ने जमीनी स्तर पर क्रिप्टो अपनाने में 154 देशों के बीच शीर्ष रैंक हासिल की है। नाइजीरिया, सूचकांक में दूसरे स्थान पर है, वियतनाम, तीसरा स्थान हासिल कर रहा है, चौथे स्थान पर संयुक्त राज्य अमेरिका है, यूक्रेन, पांचवें स्थान पर आ रहा है।

➤ Chainalysis's 2023 Global Crypto Adoption Index revealed that India has secured the top rank among 154 countries in grassroots crypto adoption, demonstrating remarkable resilience in the face of challenging regulatory conditions. Nigeria is ranked second in the index. Vietnam is ranked third. The United States is ranked fourth. Ukraine is ranked fifth.

Other Important News

- अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन के 61वें संस्करण में शीर्ष 500 सुपरकंप्यूटिंग सूची में भारत का AI सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' कौन से स्थान पर रहा है? - 75th

Which position has India's AI supercomputer 'Airavat' ranked in the top 500 supercomputing list in the 61st edition of the International Supercomputing Conference? - 75th

- बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप की मोस्ट इनोवेटिव कंपनीज की सूची में किस एकमात्र भारतीय कंपनी को 20वां स्थान मिला है? - टाटा

Which is the only Indian company to be ranked 20th in Boston Consulting Group's list of Most Innovative Companies? - TATA

- अर्थशास्त्री स्टीव हैंके के 'वार्षिक दुख सूचकांक' -2022 में कौनसा देश शीर्ष पर रहा है? - जिम्बाब्वे

Which country has topped economist Steve Hanke's 'Annual Misery Index' -2022? - Zimbabwe

- साइंटिफिक डेटा पत्रिका में प्रकाशित शोध में ग्लोबल वार्मिंग के शीर्ष 10 योगदानकर्ताओं में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 5th

In the research published in Scientific Data magazine, which position has India ranked among the top 10 contributors to global warming? - 5th



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



5. किस राज्य सरकार ने 'सरपंच संवाद' मोबाइल ऐप का अनावरण किया है?
Which state government has unveiled 'Sarpanch Samvad' mobile app?



- a) अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh
- b) असम / Assam
- c) सिक्किम / Sikkim
- d) बिहार / Bihar

- असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने राजभवन में क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया (क्यूसीआई) द्वारा विकसित 'सरपंच संवाद' मोबाइल एप्लिकेशन का अनावरण किया। क्यूसीआई ने पूरे भारत से लगभग 2.5 लाख सरपंचों (ग्राम प्रधानों) को जोड़ने के लक्ष्य के साथ एक पहल के रूप में 'सरपंच संवाद' की शुरुआत की। यह नेटवर्किंग, ज्ञान साझा करने और सरपंचों के बीच सहयोग को बढ़ावा देने के लिए एक व्यापक मंच के रूप में कार्य करता है।
- Assam Governor Gulab Chand Kataria unveiled 'Sarpanch Samvad' mobile application developed by Quality Council of India (QCI) at Raj Bhavan. QCI launched 'Sarpanch Samvad' as an initiative with the goal of connecting approximately 2.5 lakh Sarpanches (village heads) from across India. It serves as a comprehensive platform for networking, knowledge sharing and promoting collaboration among Sarpanches.

Other Important News

- केंद्रीय जल आयोग के अध्यक्ष ने वास्तविक समय में बाढ़ के पूर्वानुमान के लिए किस मोबाइल ऐप को लॉन्च किया है? - फ्लडवॉच
Which mobile app has been launched by the Chairman of Central Water Commission for real-time flood forecasting? - **Floodwatch**
- किस देश में भारत के प्रसिद्ध सांची गेट की प्रतिकृति का अनावरण किया गया है? - जर्मनी
In which country has the replica of India's famous Sanchi Gate been unveiled - **Germany**
- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में मेथनॉल से चलने वाली पहली बस का अनावरण किया है? - बेंगलुरु
In which city has Union Minister Nitin Gadkari unveiled the first bus running on methanol? - **Bengaluru**
- किस शहर में भारत के पहले वैदिक-थीम वाले पार्क का अनावरण किया गया है? - नोएडा
India's first Vedic-themed park has been unveiled in which city? - **Noida**



6.

किसे भारत के प्रवर्तन निदेशालय के प्रभारी निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Director-in-charge of Enforcement Directorate of India?



- a) संजय कपूर / Sanjay Kapoor
- b) विनोद कुमार / Vinod Kumar
- c) जगजीवन राम / Jagjivan Ram
- d) राहुल नवीन / Rahul Naveen

➤ भारतीय राजस्व सेवा (आईआरएस) अधिकारी राहुल नवीन ने प्रवर्तन निदेशालय (ईडी) के प्रभारी निदेशक का पदभार संभाला है। उन्होंने निवर्तमान निदेशक संजय कुमार मिश्रा का स्थान लिया। यह नेतृत्व परिवर्तन प्रवर्तन निदेशालय के लिए एक महत्वपूर्ण विकास है, जो भारत में आर्थिक कानूनों और नियमों को लागू करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। राहुल नवीन वर्तमान में प्रवर्तन निदेशालय में विशेष निदेशक के पद पर हैं। आधिकारिक आदेश के अनुसार, 1993 बैच के प्रतिष्ठित आईआरएस अधिकारी राहुल नवीन को प्रभारी निदेशक नियुक्त किया गया है।

➤ Indian Revenue Service (IRS) officer Rahul Naveen has taken over as director-in-charge of the Enforcement Directorate (ED). He replaced outgoing director Sanjay Kumar Mishra. This leadership change is a significant development for the Enforcement Directorate, which plays a key role in enforcing economic laws and regulations in India. Rahul Naveen currently holds the post of Special Director in the Enforcement Directorate. As per the official order, Rahul Naveen, a distinguished IRS officer of 1993 batch, has been appointed as Director-in-charge.

Other Important News

- किसने अंडमान और निकोबार कमान के कमांडर-इन-चीफ के रूप में कार्यभार संभाला है? - साजू बालकृष्णन
- Who has taken charge as the Commander-in-Chief of Andaman and Nicobar Command? - Saju Balakrishnan
- किसे कोल इंडिया के नए चीफ़ के रूप में नियुक्त किया गया है? - पोलावरापु मल्लीखरजुन प्रसाद
Who has been appointed as the new Chief of Coal India? - Polavarapu Mallikharjun Prasad
- किसे भारतीय बास्केटबॉल महासंघ का प्रशासक बनाया गया है? - पी कृष्णा भट
Who has been made the administrator of the Indian Basketball Federation? - P Krishna Bhatt
- बैडमिंटन एशिया ने किस को तकनीकी अधिकारी समिति का अध्यक्ष नियुक्त किया है? - उमर रशीद
Who has been appointed as the Chairman of the Technical Officials Committee by Badminton Asia? - Omar Rashid



7.

इस बार 04 दिसंबर 2023 को किस राज्य के कोंकण तट पर स्थित 'सिंधुदुर्ग किले' में नौसेना दिवस मनाया जाएगा?

This time, Navy Day will be celebrated on 04 December 2023 at 'Sindhudurg Fort' located on the Konkan coast of which state?



- a) महाराष्ट्र / Maharashtra
- b) कर्नाटक / Karnataka
- c) केरल / Kerala
- d) तमिलनाडु / Tamil Nadu

➤ इस बार 4 दिसंबर को मनाया जाने वाला नौसेना दिवस महाराष्ट्र के कोंकण तट पर स्थित सिंधुदुर्ग किले में मनाया जाएगा। 1964 में छत्रपति शिवाजी महाराज ने इसका निर्माण करवाया था। अब तीनों ही सेनाओं के दिवस राष्ट्रीय राजधानी से बाहर मनाए जाते हैं। इसी क्रम इस बार नौसेना दिवस के लिए समुद्र के बीच बने सिंधुदुर्ग किले को चुना गया है। बता दें कि हमारे देश में हर साल 4 दिसंबर को नौसेना दिवस मनाया जाता है। 1971 के युद्ध में कराची बंदरगाह पर हमले की बरसी के दिन यह दिवस मनाया जाता है।

➤ This time, Navy Day celebrated on 4th December will be celebrated at Sindhudurg Fort located on the Konkan coast of Maharashtra. It was constructed by Chhatrapati Shivaji Maharaj in 1964. Now the days of all the three armies are celebrated outside the national capital. Similarly, this time the Sindhudurg Fort built in the middle of the sea has been chosen for Navy Day. Let us tell you that Navy Day is celebrated every year on 4th December in our country. The day is celebrated on the anniversary of the attack on Karachi port in the 1971 war.

Other Important News

- खेलो इंडिया यूथ गेम्स -2023 में किस राज्य ने 161 पदक जीतकर शीर्ष स्थान हासिल किया है?-

महाराष्ट्र

Which state has secured the top position by winning 161 medals in Khelo India Youth Games-2023? - Maharashtra

- मध्य प्रदेश ने किसे हराकर सीनियर महिला राष्ट्रीय हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है? - महाराष्ट्र

By defeating whom has Madhya Pradesh won the Senior Women's National Hockey Championship 2023? - Maharashtra

- किस राज्य में 'उन्नत गुरुत्वाकर्षण तरंग डिटेक्टर' (LIGO) वेधशाला की स्थापना की जाएगी? - महाराष्ट्र

In which state 'Advanced Gravitational Wave Detector' (LIGO) observatory will be established? - Maharashtra

- किस राज्य के अहमदनगर का नाम अहिल्याबाई होल्कर के नाम पर रखा गया है? - महाराष्ट्र

Ahmednagar of which state is named after Ahilyabai Holkar? - Maharashtra



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. किस राज्य सरकार ने संपत्ति संबंधी समस्याओं को कम करने के लिए 'गिफ्ट डीडी योजना' शुरू की है?

Which state government has launched 'Gift DD Scheme' to reduce property related problems?



- a) हरियाणा / Haryana
- b) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh

➤ उत्तर प्रदेश में घर-घर शांति और सौहार्द का वातावरण बनाने तथा अदालतों से संपत्ति संबंधी पारिवारिक विवादों के बोझ को कम करने के उद्देश्य से योगी सरकार के माध्यम से चलाई गई है। इस विशेष गिफ्ट डीडी योजना का लाभ 5 अगस्त, 2023 से 12 सितम्बर 2023 तक 43 हजार 574 लोगों के माध्यम से उठाया गया। इससे जनता को 1807.31 करोड़ रुपए का लाभ मिला। यह जानकारी प्रदेश के स्टॉप तथा न्यायालय शुल्क एवं पंजीयन राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) रवीन्द्र जायसवाल ने दी।

➤ It has been run by the Yogi government with the aim of creating an environment of peace and harmony in every home in Uttar Pradesh and reducing the burden of property related family disputes from the courts. The benefit of this special gift deed scheme was availed by 43 thousand 574 people from August 5, 2023 to September 12, 2023. The public got a benefit of Rs 1807.31 crore from this. This information was given by the state's Minister of State (Independent Charge) for Stamps and Court Fees and Registration, Ravindra Jaiswal.

Other Important News

- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'स्वदेशी मसाला वितरण कार्यक्रम' का उद्घाटन किया है? - त्रिपुरा

The Chief Minister of which state has inaugurated the 'Indigenous Spices Distribution Programme'? - Tripura

- किस राज्य सरकार ने डिजिटल ग्रामीण शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए 'पहल' योजना प्रारंभ की है? - उत्तर प्रदेश

Which state government has launched 'PAHAL' scheme to promote digital rural education? - Uttar Pradesh

- किस राज्य सरकार ने सुगम ग्रामीण परिवहन के लिए 'मुख्यमंत्री ग्राम गाडी योजना' प्रारंभ की है? - झारखण्ड

Which state government has launched 'Mukhyamantri Gram Gadi Yojana' for easy rural transport? - Jharkhand

- किस राज्य सरकार ने बेरोजगार युवाओं के लिए 'मुख्यमंत्री सीखो कमाओ' योजना प्रारंभ की है? - मध्य प्रदेश

Which state government has started 'Mukhyamantri Sikho Kamao' scheme for unemployed youth? - Madhya Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



9.

विश्व बांस दिवस मनाया जाता है?

World Bamboo Day is celebrated on?

- a) 15 सितम्बर / 15 september
- b) 16 सितम्बर / 16 september
- c) 17 सितम्बर / 17 september
- d) 18 सितम्बर / 18 september

➤ "विश्व बांस दिवस" हर साल 18 सितंबर को मनाया जाता है, इस दिन का मुख्य उद्देश्य है बांस के महत्व को जागरूक करना और लोगों को इसके उपयोग के बारे में जानकारी देना। बांस एक प्राचीन वनस्पति है, जिसका उपयोग भारत और अन्य देशों में विभिन्न रूपों में किया जाता है। बांस एक बहुत ही प्राचीन वनस्पति है जो जीवन के विभिन्न पहलुओं में उपयोग की जाती है। यह वनस्पति अपने तेज और सस्ते विकास के लिए प्रसिद्ध है और इसका उपयोग विभिन्न क्षेत्रों में भोजन, लकड़ी, इंस्ट्रूमेंट्स, निर्माण सामग्री, आदि के लिए किया जाता है।

➤ "World Bamboo Day" is celebrated every year on 18 September, the main objective of this day is to make aware the importance of bamboo and to give information to the people about its use. Bamboo is an ancient plant, which is used in various forms in India and other countries. Bamboo is a very ancient plant which is used in various aspects of life. This vegetation is famous for its fast and cheap growth and is used in various fields for food, wood, instruments, construction material, etc.

Other Important News

- 1 मई - अंतर्राष्ट्रीय मजदूर दिवस
1 May - International Labour Day
- 3 मई - प्रेस स्वतंत्रता दिवस
3 May - Press Freedom Day
- 4 मई - कोयला खनिक दिवस
4 May - Coal Miners Day
- 4 मई - अंतर्राष्ट्रीय अग्निशमन दिवस
4 May - International Firefighter's Day
- 7 मई - विश्व एथलेटिक्स दिवस
7 May - World Athletics Day
- 8 मई - विश्व रेड क्रॉस दिवस
8 May - World Red Cross Day
- 8 मई - विश्व थैलेसीमिया दिवस
8 May - World Thalassaemia Day
- 11 मई - राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस
11 May - National Technology Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. मॉर्निंग कंसल्ट के एक सर्वेक्षण में लोकप्रियता के मामले में प्रधानमंत्री मोदी कौन से स्थान पर है?

What position does Prime Minister Modi hold in terms of popularity in a survey by Morning Consult?



- a) पहला / First
- b) दूसरा / Second
- c) तीसरा / Third
- d) चौथा / Fourth

➤ अमेरिका स्थित कंसल्टेंसी फर्म 'मॉर्निंग कंसल्ट' के एक सर्वेक्षण के अनुसार, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 76 प्रतिशत की अनुमोदन रेटिंग के साथ विश्व के सबसे लोकप्रिय नेता के रूप में पुनः शीर्ष स्थान प्राप्त किया है। उल्लेखनीय है कि मॉर्निंग कंसल्ट द्वारा कराए गए इससे पूर्व के सर्वेक्षण में भी प्रधानमंत्री मोदी शीर्ष पर रहे थे। मॉर्निंग कंसल्ट द्वारा जारी 'ग्लोबल लीडर अप्रूवल रेटिंग ट्रैकर' रिपोर्ट में पर 76 फीसदी लोगों ने पीएम मोदी के नेतृत्व को स्वीकार किया, जबकि 18 फीसदी ने इसे नापसंद किया और 6 फीसदी ने कोई राय नहीं दी।

➤ Prime Minister Narendra Modi has again topped the list as the world's most popular leader with an approval rating of 76 per cent, according to a survey by US-based consultancy firm 'Morning Consult'. It is noteworthy that in the earlier survey conducted by Morning Consult also, Prime Minister Modi had remained on top. In the 'Global Leader Approval Rating Tracker' report released by Morning Consult, 76 percent people approved the leadership of PM Modi, while 18 percent disliked it and 6 percent had no opinion.

Other Important News

- फरवरी 2023 की सीसीटीएनएस रैंकिंग में किस राज्य की पुलिस को पहला स्थान दिया गया है? - हरियाणा पुलिस

Which state's police has been ranked first in the CCTNS ranking of February 2023? - Haryana Police

- इंडिया जस्टिस रिपोर्ट (IJR) 2022 के अनुसार न्याय के वितरण के मामले में कौन सा राज्य शीर्ष पर है? - कर्नाटक

Which state tops in terms of delivery of justice as per India Justice Report (IJR) 2022? - Karnataka

- दुनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है? - मुंबई

Which Indian city has been included among the 19 cities with the best public transport in the world? - Mumbai

- वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स ने दुनिया के "सबसे अपराधी देशों" की रैंकिंग 2023 में भारत कौन से स्थान पर है? - 77th

What position will India rank in the World of Statistics' ranking of the world's "most criminal countries" in 2023? - 77th



सामान्य ज्ञान डोज – 615

1. संयुक्त राज्य अमेरिका का सर्वोच्च टेलीविजन पुरस्कार कौन-सा है?- **एम्मी पुरस्कार** / Which is the highest television award of the United States?- **Emmy Award**
2. हड़प्पा सभ्यता की विकसित अवस्था में से किस स्थल से घरों में कुओं के अवशेष मिले हैं?- **मोहनजोदड़ो में** / From which site of the developed stage of Harappan civilization have remains of wells in houses been found? - **Mohenjodaro**
3. भारी मशीनों में स्नेहक के रूप में किस कार्बनिक पदार्थ का उपयोग किया जाता है?- **ग्रेफाइट का** / Which organic substance is used as lubricant in heavy machines?- **Graphite**
4. 'मुखौटा' नृत्य किस राज्य से संबद्ध है?- **अरुणाचल प्रदेश से** / 'Mukhota' dance is associated with which state?- **Arunachal Pradesh**
5. कुतुबुद्दीन ऐबक का सहायक सेनापति कौन था?- **बख्तियार खिलजी** / Who was the assistant commander of Qutubuddin Aibak?- **Bakhtiyar Khilji**
6. मध्य काल में कर निर्धारण की सबसे पुरानी प्रणाली क्या थी?- **गल्ला बखशी** / What was the oldest system of tax assessment in the medieval period?- **Galla Bakshi**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube